
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 
Determina n. 175/2022 

 
Roma, 3 novembre 2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT A) DEL D.L. 76/2020 E 

SS.MM.II., MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO ACCORDO 

QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI CATERING IN OCCASIONE DEGLI EVENTI ISTITUZIONALI DEL CREF 

- C.I.G. 9475709270 - AUTORIZZAZIONE AVVIO TRATTATIVA 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTI: 

a. la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF o Ente);  

b. il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

c. il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

d. il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

e. lo statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 66(22) del 27 maggio 

2022, in vigore dal 28 agosto 2022; 

f. il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare i principi di cui all’art. 30; 

g. l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, come 

sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche nella legge n. 

108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 139.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, “anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

h. l’art. 1, comma 450 della legge n. 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede l’obbligo di utilizzo di 

strumenti come il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 

beni e servizi di importi pari o superiore a € 5.000,00 (IVA esclusa); 

i. l'articolo 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale "il calcolo del valore stimato di un appalto 

pubblico di ... servizi ... è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma 

di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara"; 

 

CONSIDERATO che: 

j. il CREF è ente pubblico nazionale di ricerca che persegue la missione di centro studi e ricerche nel 

campo della Fisica, promuovendo e sviluppando la ricerca scientifica, con obiettivi di eccellenza 

finalizzati all’ampliamento delle conoscenze e a originali applicazioni interdisciplinari, e favorendo 

un'ampia e mirata disseminazione della cultura scientifica; 

k. il CREF, inoltre, svolge l’attività di museo storico della Fisica, con l’obiettivo di diffondere e 

conservare la memoria di Enrico Fermi, che con il suo gruppo di ricercatori ottenne risultati scientifici 

di straordinario impatto per la cultura e la società moderna; 

l. il CREF, inoltre, ospita nei propri locali, nel Museo e nell’Aula Fermi, eventi scientifici in linea con la 

propria mission; 

m. in ragione dell'incremento delle attività istituzionali previsto dal piano triennale delle attività 2022-

2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione del CREF con delibera n. 44 del 28 aprile 2022, 

diviene necessario ricorrere ai servizi di un operatore economico esperto in servizi catering che possa 

supportare stabilmente l'Ente per i mesi a venire; 

n. nell'organico del CREF non sono presenti specifiche professionalità, né risulterebbe agile ed 

economico provvedervi in tempi brevi e, pertanto, si ritiene opportuno avvalersi di un supporto 

specialistico esterno; 

o. non vi sono convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione del servizio in questione; 

p. la trattativa diretta sul MEPA si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto 

alla RdO in quanto rivolta ad un unico operatore; 

q. il CREF intende procedere all’affidamento diretto di un contratto sotto forma di accordo quadro 

avente ad oggetto un servizio di catering a buffet da espletarsi in occasione degli eventi istituzionali 

del CREF, per la durata di n. 12 mesi, rinnovabile mediante scambio di lettere commerciali alle 

medesime condizioni per una durata massima complessiva di n. 36 mesi e eventuale proroga tecnica 

di mesi sei nelle more dell’esperimento di una nuova procedura di appalto, garantendo all’operatore 

economico un quantitativo minimo annuo di eventi pari ad 8 (otto), come meglio dettagliato nel 

capitolato allegato; 

r. il valore dell’appalto viene calcolato sulla base di n. 8 eventi annui che il CREF può mediamente 

ospitare, oltre altre iniziative non programmabili, per un valore stimato di euro 80.000,00 totali 

nell'ipotesi che il CREF confermi i rinnovi annuali e richieda la proroga tecnica;  

s. il suddetto valore deve essere considerato ai soli fini della determinazione di cui all'articolo 35, comma 

4 del D.Lgs. 50/2016, in ragione del numero minimo di eventi garantiti all’anno, ma non del numero 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

massimo che viene solo ipotizzato, e pertanto determina impegni di spesa solo per la prima annualità, 

pari ad euro 22.857,14 + IVA 22%; 

 

RILEVATO che: 

t. in data 1° settembre 2022 il CREF ha emanato un avviso pubblico (n. 05/22) di esplorazione del 

mercato finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di operatori 

economici interessati all’affidamento diretto del servizio di catering a buffet in occasione degli eventi 

istituzionali del CREF; 

u. le manifestazioni di interesse avevano come unico scopo quello di comunicare all’Ente la disponibilità 

al conferimento dell’incarico relativo all’attività di cui all’oggetto e, pertanto, la consapevolezza che 

con l'avviso non era stata indetta alcuna procedura concorsuale e non erano previste graduatorie di 

merito o attribuzione di punteggi; 

v. la ditta CORESICATERING di Stefania Coresi, C.F. CRSSFN60C69E958S, p. IVA 00159821008, 

con sede in Ciampino (RM), via Monte Grappa, 76, c.a.p. 00043, è risultato operatore economico 

qualificato in grado di fornire i servizi richiesti mediante l’utilizzo delle attrezzature e delle risorse 

umane adeguate;  

w. è rispettato il principio di rotazione in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico 

è stato affidato ad altro soggetto; 

x. la prestazione rientra nelle fattispecie previste dall’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 

e pertanto non ricorre la necessità del DUVRI ed i corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0 

(zero); 

 

ACQUISITO il codice identificativo di gara (CIG) n. 9475709270 relativo alla procedura in esame; 

 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante della presente; 

2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, la trattativa diretta sul MePa 

con la ditta CORESICATERING di Stefania Coresi, C.F. CRSSFN60C69E958S, p. IVA 

00159821008, con sede in Ciampino (RM), via Monte Grappa, 76, c.a.p. 00043, al fine di procedere 

all’affidamento del contratto avente ad oggetto il servizio di catering a buffet da espletarsi in occasione 

degli eventi istituzionali del CREF, per la durata di n. 12 mesi, rinnovabile mediante scambio di lettere 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

commerciali alle medesime condizioni per una durata massima complessiva di n. 36 mesi e eventuale 

proroga tecnica di mesi sei nelle more dell’esperimento di una nuova procedura di appalto;  

3. che il servizio consiste nelle attività di cui al capitolato allegato alla presente determina; 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 22.857,14 + IVA 22%; 

5. l’avvio immediato della verifica del possesso, in capo all’operatore economico dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente; 

6. il R.U.P. è il dott. Alessandro Orlandi. 

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 



 
 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

CAPITOLATO SPECIALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATERING IN 
OCCASIONE DEGLI EVENTI ISTITUZIONALI DEL CREF. CIG 9475709270- TRATTATIVA 
ME.PA. N. 3274200 
 

ART. 1 – OGGETTO E LUOGO DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO. 

1. L’appalto ha ad oggetto un servizio di catering a buffet da espletarsi in occasione degli eventi 

istituzionali del CREF. 

2. Il servizio consiste nelle seguenti tipologie di prestazione: 
a. coffee break; 
b. tea break dolce e/o salato; 
c. light lunch; 
d. lunch; 
e. apericena. 

3. Il servizio sarà espletato prevalentemente presso la sede istituzionale del CREF, presso il Compendio 

del Viminale sito in Roma, Piazza del Viminale 1. 

ART. 2 – DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E MODALITÀ DI ESPLETAMENTO 

1. Il servizio consiste, più precisamente, in:  

a. allestimento dell’area buffet mediante la fornitura di arredi quali, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: tavoli buffet, tavoli da appoggio, sedie per gli ospiti, tovagliati di cotone, monouso di 

prima qualità, tensostrutture, pannelli parasole ecc. nonché, eventualmente, dell’allestimento di 

una cucina; 

b. preparazione delle proposte gastronomiche presentate secondo i menu-tipo; 

c. distribuzione di cibo e bevande e servizio di sala in generale, con n. 1 o più camerieri a seconda 

del numero degli ospiti. 

2. Per ogni evento è prevista la partecipazione minima di n. 30 persone.    

3. L’operatore economico dovrà eseguire il servizio richiesto con propri mezzi e strumenti.  

 

ART. 3 – DURATA, TERMINI E CONDIZIONI DEL CONTRATTO 

1. Il contratto, nella forma dell'accordo quadro, avrà durata pari a n. 12 mesi, eventualmente rinnovabile 

alle stesse condizioni per una durata massima complessiva di n. 36 mesi. 



 
 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

2. Il contratto, nei termini inizialmente previsti o a seguito dei rinnovi potrà prevedere una proroga tecnica 

di mesi sei nelle more dell’esperimento di una nuova procedura di appalto.  

3. Il CREF si impegna a garantire un quantitativo minimo annuo di eventi pari a n. 8 (otto). Gli eventi 

per i quali si richiede il servizio oggetto del presente appalto possono essere patrocinati e organizzati, 

oltre che dal CREF, anche da soggetti terzi, pubblici o privati, che utilizzino le strutture del CREF o 

ne condividano progetti e attività. 

4. Ogni evento può prevedere più di una delle tipologie di prestazioni descritte all’art. 1, co. 2.  

5. L'intervento dell'operatore appaltatore in occasione di ogni singolo evento sarà richiesto mediante 

preventiva emissione di buono d'ordine. 

6. Per ogni evento è previsto un preavviso di almeno 7 giorni di calendario. Resta salva la possibilità per 

il CREF di un preavviso entro un termine di tempo inferiore: in questo caso, qualora l’appaltatore non 

sia in grado di garantire il servizio, la richiesta del CREF non potrà essere computata nel numero 

minimo di 8 eventi garantiti contrattualmente. 

7. In caso di esigenze eccezionali e/o non programmabili eventuali ore ulteriori rispetto alle 2 stimate per 

ogni evento potranno essere richieste direttamente nel corso di quest'ultimo e confermate per iscritto 

(ad esempio con un messaggio di posta elettronica) da parte del personale a ciò autorizzato da CREF. 

8. L’aggiudicazione del contratto non comporta l’esclusiva.  

9. Non è ammessa la possibilità di subappalto. 

ART. 4 – MODALITÀ E VALORE DELL’OFFERTA 

1. L'offerta economica iniziale è elaborata tenendo conto:  

a. che il numero minimo di eventi annuali garantiti è pari ad 8; 

b. che il numero minimo di persone previste ad evento è pari a 30; 

c. di eventuali eventi extra all’anno pari a 2; 

d. di eventuali partecipanti extra per ogni evento, pari a 10; 

e. che la struttura tipo del servizio per un evento è prevista in n. 2 coffee break/tea break, n. 1 lunch, 

n. 1 apericena. 

2. L’importo massimo stimato nel periodo di durata massima del contratto (nell'ipotesi che il CREF 

confermi i rinnovi annuali e richieda la proroga tecnica di cui all'art. 3) pari a 42 mesi, al netto dell’IVA 

è di euro 80.000,00 (ottantamila/00). 

3. Il termine di scadenza della presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico è indicato 

sulla piattaforma Me.Pa. 



 
 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 

 

ART. 5 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

1. Il corrispettivo si intende comprensivo di tutto quanto dovuto per l’esecuzione del servizio e, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: compensi ed oneri del per personale impiegato, spese di trasferta, vitto, 

alloggio, materiali di consumo, costi licenze, ecc.  

2. L’importo sarà erogato in rate bimestrali dietro presentazione di regolare fattura elettronica ai sensi del 

successivo articolo 6. 

ART. 6 – MODALITÀ DI FATTURAZIONE E TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

1. L’appaltatore si impegna a rendere tracciabili tutti i movimenti finanziari relativi al servizio in oggetto, 

osservando puntualmente quanto previsto dal comma 1 dell’art. 3 della legge n.136 del 13/08/2010 e 

successive modifiche. Le fatture dovranno essere in formato elettronico ai sensi della legge n. 

244/2007, e dovranno riportare l’oggetto della prestazione, il CIG 9475709270 e il Codice Univoco 

Ufficio UF5JTW. 

2. Le fatture dovranno essere intestate a: 

Museo storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 

Via Panisperna 89a - 00184 Roma 

Codice Fiscale 97214300580 - Partita Iva 06431991006 

ART. 7 – SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DEL CONTRATTO  

1. Il contratto dovrà intendersi automaticamente terminato, salvo il completamento di quanto nel 

frattempo richiesto da CREF, al raggiungimento dell'importo massimo indicato all'articolo 4, punto 2, 

al netto del ribasso proposto in sede di offerta. 

2. Il CREF a suo insindacabile giudizio potrà recedere dal contratto unilateralmente in qualsiasi momento 

con un preavviso scritto di almeno 30 giorni, inviato tramite PEC. In tal caso all’appaltatore può essere 

corrisposto il compenso pattuito in ragione della parte di prestazione regolarmente eseguita. 

3. Il recesso non determinerà il riconoscimento di qualsivoglia indennità, indennizzo e/o risarcimento. 

4. L’appaltatore potrà recedere dal contratto con un preavviso di almeno 30 giorni inviando una 

comunicazione scritta a mezzo pec all’indirizzo: centrofermi@pec.centrofermi.it . 

ART. 8 – OBBLIGHI A CARICO DELL’APPALTATORE 



 
 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

1. L’Appaltatore, per l’espletamento del servizio oggetto del presente capitolato, si obbliga a: 

a) mantenere per tutta la durata del contratto i requisiti previsti all'art. 80, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, ed in particolare l'iscrizione alla c.d. white list prevista dal DPCM 18 aprile 2013. Di tale 

iscrizione o della relativa istanza dovrà essere allegata prova in sede di presentazione dell'offerta; 

b) operare con la diligenza professionale richiesta dalla natura di tale tipo di attività, al fine di garantire 

standard elevati di qualità; 

c) espletare il servizio in completa autonomia organizzativa, salvo attenersi alle indicazioni del CREF. 

In particolare, l’Appaltatore dovrà farsi carico dell’organizzazione operativa e dei relativi costi; 

d) garantire la pulizia e l’addobbo degli ambienti ove si terrà l’evento, in modo da renderli 

igienicamente e funzionalmente idonei all’uso;  

e) per un servizio veloce ed efficiente, a garantire l’utilizzo di personale qualificato e numericamente 

idoneo a svolgere il servizio: il rapporto numerico fra il numero dei commensali e gli addetti al 

servizio sarà di n. 1 cameriere ogni 20 ospiti; 

f) a garantire la conformità alle disposizioni vigenti in materia di igiene e di sicurezza sul lavoro e ad 

osservare la normativa applicabile in materia di lavoro, provvedendo, altresì, ad ogni onere 

previdenziale ed assicurativo;  

g) mantenere i mobili ed i locali nello stesso stato in cui sono stati consegnati;  

h) garantire la pulizia ed il riassetto dei locali al termine dell’evento;  

i) provvedere al trasporto dei rifiuti e degli imballaggi agli appositi cassoni di immondizia presenti nel 

Compendio Viminale;  

j) mantenere indenne il CREF da qualsivoglia azione e pretesa fatta valere dai terzi nei suoi confronti 

a causa di inadempimenti e/o altri fatti accaduti durante il servizio e, a tal fine, si impegna, altresì a 

fornire il numero della polizza assicurativa per eventuali danni che potrebbero derivare a causa della 

prestazione oggetto del presente appalto a beni mobili, immobili e a terzi; 

k) dotarsi di permesso di accesso alla ZTL Roma centro. Non sono ammessi ritardi derivanti 

dall'impossibilità di accedere alla sede del CREF a causa della mancanza di tale requisito. 

2. La stipulazione del contratto da parte dell’Appaltatore equivale a dichiarazione di perfetta conoscenza 

ed accettazione di tutte le norme vigenti in materia di appalti di servizi pubblici, delle norme che 

regolano il presente appalto, delle condizioni che attengono all’esecuzione del servizio, nonché in 

generale del presente capitolato, nonché di tutte le norme vigenti in materia di somministrazione di 

alimenti e bevande. 



 
 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

3. In caso di mancata adozione dei comportamenti e delle cautele sopra riportate, l’affidatario sarà 

ritenuto unico responsabile dei danni e degli inconvenienti eventualmente derivati. Di qualsiasi 

infortunio verificatosi nell’espletamento dei servizi dovrà essere data immediata comunicazione 

formale al CREF. 

ART. 9 – OBBLIGHI A CARICO DELL’APPALTANTE 

1. Il CREF si impegna: 

a) a garantire un numero minimo di eventi come sopra meglio specificato; 

b) a fornire spazi e locali idonei all’espletamento del servizio; 

c) a fornire energia elettrica per le eventuali macchine che l’appaltatore intenda utilizzare. 

 

Per accettazione 

L'Operatore economico 

(firmato digitalmente) 

 


		2022-11-03T18:00:30+0100
	Alessandro Sbrana




